Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 145/2016

Sitzung vom 29. Juni 2016

643. Anfrage (Tiefere Abfliige am Flughafen Ziirich — wie informiert sich der Regierungsrat?)

Kantonsritin Michele Diinki-Béttig, Glattfelden, und Kantonsrat Ruedi Lais, Wallisellen, haben am 11. April 2016 folgende Anfrage eingereicht:

Bei Starts von Piste 32 am Flughafen Ziirich Richtung Norden miissen sich Piloten von grossen Langstreckenjets kiinftig nicht mehr an die vorgeschriebene Mindesthohe halten. Statt 1070 Meter sind in vier Kilometern Entfernung kiinftig auch 765 Meter erlaubt.

Fiir die Anwohner im Norden des Flughafens bedeutet das unter Umstanden noch mehr Larm. Wie der Tages-Anzeiger im Artikel vom 11. April 2016 («Flughafen lésst lautere Starts zu») schreibt, hat das Bundesamt fiir Zivilluftfahrt griines Licht fiir die Anderung gegeben — unter der Auflage aber, dass die Bevolkerung informiert werde, da es zu wahrnehmbaren Anderungen der Lirmbelastung komme.

Eine solche Information blieb bis zum heutigen Tag jedoch aus.

Die Volkswirtschaftsdirektion hat gegeniiber dem Tages-Anzeiger die Kritik an seiner Rolle nicht gelten lassen: Der Regierungsrat komme erst ins Spiel, wenn es sich um eine lirmrelevante Anderung des Betriebsreglements handle. Es konnte der Eindruck entstehen, dass die Flughafen Zirich AG selber entscheidet, welche Gesuche lirmrelevant sind und damit dem Vetorecht der Kantonsvertretung im Verwaltungsrat unterstehen.

Wir bitten den Regierungsrat, die folgenden Fragen zu beantworten:

1. Hatte der Regierungsrat Kenntnis von der Regeldnderung bei der Mindesthohe? Wenn ja, wann wurde der Regierungsrat tiber die Regeldnderung informiert und aufgrund welcher Unterlagen hat der Regierungsrat entschieden, dass es sich nicht um eine ldrmrelevante Frage gehandelt hat?

2. Wie stellt der Regierungsrat sicher, dass er sein Mitwirkungsrecht gemaéss §§ 10 und 19 des Flughafengesetzes in jedem Fall ausiiben kann und dazu rechtzeitig, umfassend und von einer unabhéngigen Stelle informiert wird?
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Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Michele Diinki-Bittig, Glattfelden, und Ruedi Lais, Wallisellen, wird wie folgt beantwortet:

Flugzeuge diirfen heute nur dann auf den Pisten 32 und 34 nach Norden starten, wenn sie beim Uberflugpunkt «D4 KLO» (rund einen Kilometer westlich von Hochfelden) eine Mindesthohe von 3500 Fuss iiber Meer (rund 1100m ii. M.) erreichen (vgl. Publikation im Schweizer Luftfahrthandbuch AIP). Diese Regelung wurde aus Griinden des Lirmschutzes eingefiihrt. Die schweren, viermotorigen Langstreckenflugzeuge (z.B.
Boeing 747 und Airbus 340-300) erreichen diese Mindesthohe héufig nicht, weshalb fiir diese bei Starts auf der Piste 34 beim Uberflugpunkt «D4 KLO» eine Ausnahmeregelung mit einer Mindestiiberflughthe von 2500 Fuss (rund 760m . M.) gilt.

Zu Frage 1:

Das Plangenehmigungsverfahren fiir Bauprojekte rund um den Flughafen Ziirich und das Genehmigungsverfahren bei Betriebsreglementsdnderungen sind im Bundesgesetz vom 21. Dezember 1948 iiber die Luftfahrt (LFG; SR 748.0) und den zugehorigen Verordnungen des Bundes geregelt. Bevor die Flughafen Ziirich AG (FZAG) die entsprechenden Gesuche bei der zustidndigen Bundesstelle einreichen kann, muss der Regierungsrat dariiber beschliessen, sofern es sich um Gesuche an den Bund um Anderungen der Lage und Linge der Pisten oder um Anderungen des Betriebsreglements mit wesentlichen Auswirkungen auf die Fluglarmbelastung handelt (vgl. § 19 Abs. 1 Flughafengesetz vom 12. Juli 1999 [LS 748.1]). Mit diesen sogenannten Instruktionsbeschliissen erteilt der Regierungsrat der Staatsvertretung im Verwaltungsrat Weisungen. Gemass den Statuten und dem Organisationsreglement der FZAG kommt der Vertretung des Kantons Ziirich bei diesen Verwaltungsratsbeschliissen zudem ein Vetorecht zu.

Vorliegend geht es jedoch nicht um einen der soeben beschriebenen Tatbestinde. Die fragliche Plangenehmigungsverfiigung der zustdndigen Bundesstelle erfolgte vielmehr im Zusammenhang mit einer lediglich voriibergehenden Anpassung des Betriebs, und zwar wéhrend der von Mairz bis August 2016 dauernden Bauarbeiten auf den Rollwegen zur Piste 34. Die Bauarbeiten am Rollweg «E9» schrinken dabei die Beniitzung der Piste 34 fiir Starts schwerer, viermotoriger Langstreckenflugzeuge ein. Sofern diese Flugzeuge beim Start Richtung Norden die volle Liange der Piste 34 benotigen, miissen sie vor dem Start auf der Piste 34 rund 500m bis zum Pistenanfang zuriickrollen. Dies verzogert die Starts um einige Minuten, ist aber so lange betrieblich praktikabel, als die (zumeist abendlichen) Anfliige von Osten her auf die Piste 28 gefiihrt werden konnen. Miissen aber wegen der Wetterbedingungen die Anfliige ausnahmsweise von Siiden her auf die Piste 34 gefiihrt werden, kann dies die Starts bzw. die Landungen erheblich verzogern und somit den Flugbetrieb zu stark beeintriachtigen. Zudem ist darauf hinzuweisen, dass die daraus entstehenden zusétzlichen Verspétungen sich wiederum negativ auf die Einhaltung der siebenstiindigen Nachtruhe (23.00 Uhr bis 6.00 Uhr) auswirken wiirden.

Bei dieser Ausgangslage hat die FZAG gestiitzt auf Art. 18 Abs. 3 des geltenden Betriebsreglements (vBR) und Art. 27 der Verordnung vom
23. November 1994 tiber die Infrastruktur der Luftfahrt (VIL; SR 748.
131.1) Skyguide und SWISS ermichtigt, wiahrend der Bauarbeiten bei Stidanfliigen auf Piste 34 die schweren, viermotorigen Langstreckenflugzeuge zur Sicherstellung des ordentlichen Flugbetriebs auf Piste 32 starten zu lassen. Da diese Flugzeuge die Mindesthohe beim Uberflugpunkt «D4 KLO» nicht einhalten konnen, ist es aus technischer und betrieblicher Sicht notwendig, die Ausnahmebestimmung, wie sie fiir Starts auf Piste 34 gilt, analog bei den Starts auf Piste 32 anzuwenden.

Eine nur voriibergehende Anderung des Flugbetriebs wihrend einer Bauphase, wie soeben beschrieben, fillt nicht unter § 19 Abs. 1 des Flughafengesetzes und bedeutet keine Anderung des Betriebsreglements mit wesentlichen Auswirkungen auf die Fluglarmbelastung. Aus diesem Grund war das Verfahren gemadss § 19 Abs. 1 des Flughafengesetzes nicht anzuwenden. Somit steht fest, dass der Regierungsrat nicht iiber die voriibergehende Anderung des Flugbetriebs informiert war und auch nicht informiert werden musste. Vielmehr lud der Bund die kantonalen Fachstellen und weitere betroffene Akteure im ordentlichen Plangenehmigungsverfahren gemiss Art. 37ff. LFG zur Stellungnahme ein. Seitens des Kantons Ziirich nahm die Fachstelle Larmschutz der Baudirektion am 2. September 2015 Stellung. Sie stellte zwar fest, dass die geringere Mindesthohe bei Starts auf der Piste 32 in gewissen Gebieten im Norden des Flughafens eine hohere Larmbelastung zur Folge haben wiirde. Die FZAG fiihrte in ihrem Gesuch aber verschiedene Massnahmen auf, welche die negativen Auswirkungen durch die Herabsetzung der Mindesthohe moglichst gering halten sollten. Die Fachstelle Larmschutz kam deshalb zum Schluss, dass das Projekt umweltvertriglich umgesetzt werden konne.

Der Vollstiandigkeit halber ist darauf hinzuweisen, dass die FZAG im Rahmen des Gesuchs zum Betriebsreglement 2014 vom 25. Oktober 2013 eine Anpassung fiir Abflugrouten ab Piste 32 beantragt hat. Demgemaéss soll zukiinftig die bisher nur fiir Piste 34 geltende Ausnahmebestimmung allgemein auch fiir Abfliige von schweren viermotorigen Flugzeugen auf der Piste 32 gelten, d. h. also grundsitzlich fiir alle Starts auf der Piste 32
(insbesondere auch beim hiufiger angewendeten Ostkonzept). Der Regierungsrat hatte dieser Anderung mit Beschluss Nr. 1133/2013 gestiitzt auf § 19 Abs. 1 des Flughafengesetzes (Instruktion der Staatsvertretung im FZAG-Verwaltungsrat) vorgiangig zugestimmt. Fiir den Regierungsrat war es dabei von grosser Bedeutung, dass diese Massnahme geeignet ist,in den larmsensiblen Tagesrandzeiten Verspatungen zu vermeiden und damit die Einhaltung der siebenstiindigen Nachtruhe zu unterstiitzen. Da das Gesuch der FZAG zum Betriebsreglement 2014 auf Bundesebene aber noch nicht bewilligt worden ist, ist diese Anderung noch nicht in Kraft.

Zu Frage 2:

Gemiss Organisationsreglement der FZAG werden Plangenehmigungsgesuche, die eine Anderung von Lage und Linge der Pisten betreffen oder einer Umweltvertréglichkeitspriifung bzw. Larmberichterstattung unterstehen, sowie Anderungen des Betriebsreglements mit wesentlichen Auswirkungen auf die Fluglarmbelastung durch den Verwaltungsrat der FZAG verabschiedet. So ist die Mitwirkung des Regierungsrates iiber die Staatsvertretung im Verwaltungsrat der FZAG fiir die in § 19 des Flughafengesetzes vorgesehenen Geschiéfte geregelt.

Um die frithzeitige Einbindung der Volkswirtschaftsdirektion bei Betriebsreglementsanderungen mit wesentlichen Auswirkungen auf die Fluglarmbelastung sicherzustellen, findet zwischen den zustidndigen Fachpersonen der Volkswirtschaftsdirektion und der Abteilung Larm &
Verfahren der FZAG mehrmals jahrlich ein Austausch iiber alle anstehenden Projekte statt. Dabei wird sowohl iiber die beabsichtigten Anderungen des Betriebsreglements als auch iiber Bauprojekte umfassend informiert, sodass die Volkswirtschaftsdirektion stets im Bild ist.

Betriebsreglementsidnderungen mit wesentlichen Auswirkungen auf die Fluglirmbelastung werden auf diese Weise friihzeitig identifiziert.
Damit ist sichergestellt, dass einerseits die Volkswirtschaftsdirektorin in ihrer Rolle als Verwaltungsrétin der FZAG iiber die notwendigen Hintergrundinformationen verfiigt und anderseits die geméss Flughafengesetz erforderlichen Entscheide des Regierungsrates rechtzeitig vorbereitet werden konnen. Diese Organisation hat sich bewéhrt, weshalb sich die Information durch eine separate, unabhéngige Stelle eriibrigt.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi
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